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�*(2*0'05'����3��09')5.('05*������:��3�
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��?���8'-��!�/2&.-'�

�!����,/�/22&*9/5*�.-��./0*��2'&/5.9*�	'=.*0/-'������	����+*)5.54.5*�8/=-.�@�+5.*0��-/0A�
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+,'8' �8. � .05'&9'05*A � &'-/5.9' � /--'�
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� �/ � 	'=.*0' � �.'(*05' � ,/ � 8'-'=/5* � -6 � �
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� �6�*22*&540*�8'(/08/&'�/�)4++')).9/�8'-.:'&/1.*0'�-/�2/&5'�&.=4/&8/05'�-/�&'08.+*05/1.*0'�
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DESTINATARI 
Il corso è rivolto ai dipendenti 

individuati dalle Direzioni 
Sanitarie 

MODALITÀ DI ISCRIZIONE 
Iscrizione nominativa a cura della S.S. Qualità e Formazione, previo superamento del Modulo A (FAD) 

Convocazione tramite email 

Progetto Formativo Aziendale  ECM 134/47487 

Crediti ECM: 11    

DS04.MO.0186.00 di DS04.PC.0150.02 
Sistema di Accreditamento ECM – Regione Piemonte 

COMITATO SCIENTIFICO 
Paola Anna SILVAPLANA 

Silvia NARETTO 
 

PROGETTISTA ECM DEL CORSO 
Roberto QUARISA 

 
SEGRETERIA ECM 

S.S. Qualità e Formazione 
Via Montenavale, Ivrea 

Tel.0125 425999 
formazionesegreteria@aslto4.piemonte.it  

Ivrea
Polo Formativo Officina H 

 
Chivasso 

Presidio Ospedaliero 
 

Lanzo 
Presidio Ospedaliero 

 
Orario: 8,30 – 16,30 

ARTICOLAZIONE 
7 ore di formazione comprendenti 
il modulo B (pratico) e il modulo 

C (approfondimento sul 
programma locale di contrasto 

alle infezioni ospedaliere). 
Questionario di valutazione 

PNRR, M6- C2 -2.2 – CORSO DI FORMAZIONE SULLE INFEZIONI 
CORRELATE ALL’ASSISTENZA IN AMBITO OSPEDALIERO – 

MODULO B + C (codice CUP E94D23000710006)

PNRR 

21 edizioni 
Maggio – Dicembre 2024 

30-50 partecipanti per edizione, a seconda della capienza delle aule 



OBIETTIVO GENERALE 
Migliorare la consapevolezza negli ambiti di intervento della politica aziendale sulla gestione delle 

infezioni correlate all’assistenza e conoscere le principali indicazioni contenute nelle procedure 

aziendali ai fini del miglioramento della compliance operativa 

PROGRAMMA 
 

Programma locale di contrasto alle ICA in ambito 

ospedaliero 

 

DPI, sorveglianza sanitaria  

 

Antimicrobial stewardship 

 

Strumenti per monitorare le ICA in ambito aziendale 

 

Approfondimenti pratici in piccoli gruppi 

 

Al fine di migliorare la qualità dei progetti formativi, ciascun partecipante è invitato a segnalare eventuali 
suggerimenti/elogi/reclami all’indirizzo: formazionesegreteria@aslto4.piemonte.it specificando il titolo del corso e 
l’edizione. 
Tutti i partecipanti sono invitati, 40/50 giorni dopo la data termine del corso a verificare sul proprio curriculum 
formativo il corretto inserimento dei dati. Nel caso di NON corrispondenza, effettuare segnalazione tempestiva a:  
formazionesegreteria@aslto4.piemonte.it 

AREA TEMATICA 

Area igiene-sanità pubblica e veterinaria 

 

OBIETTIVO DEL DOSSIER FORMATIVO 

Obiettivo tecnico-professionale 

 

OBIETTIVO NAZIONALE 

20 - Tematiche speciali del S.S.N. e/o S.S.R. a 

carattere urgente e/o straordinario individuate dalla 

Commissione nazionale per la formazione continua e 

dalle regioni/province autonome per far fronte a 

specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di 

nozioni tecnico-professionali 

ASSEGNAZIONE CREDITI ECM 

I crediti ECM verranno assegnati solo ed esclusivamente nel rispetto delle procedure previste: presenza al 
corso per il 90% delle attività, superamento della verifica di apprendimento 

DOCENTI 
Paola Anna Silvaplana 

Alessandro Paudice 
Silvia Naretto 

Sara Greco 
Vasile Matei 
Rosa Musca 
Mara Obert 

Manuela Bello 
Pia Barreca 

Nicolò Li Vigni 
Domenico Rovella 

Silvia Brossa 
Roberto Casale 

Grazia Maria Sena 
Marco Leone 
Milena Sacco 

Laura Pusceddu 
Cristina Bretto 

Nestor Ciociano 
Barbara Laner 

Maria Francesca Guidi 
Francesca Bosco 

Piergiorgio Bertucci 
Fiammetta Pagnozzi 

Chiara Zucco 
Gabriella Meneghin 
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Progetto PNRR, missione 6, componente 2, investimento 2.2, sub-investimento 

2.2 (b) – Corso di formazione in infezioni ospedaliere 

Elenco docenti 

Alessandro PAUDICE S.C. Direzione Medica Ciriè/Lanzo 

Paola Anna SILVAPLANA S.S. Prevenzione, Sorveglianza e Controllo ICA 

Silvia NARETTO S.S. Prevenzione, Sorveglianza e Controllo ICA 

Manuela BELLO S.S. Prevenzione, Sorveglianza e Controllo ICA 

Sara GRECO S.S. Prevenzione, Sorveglianza e Controllo ICA 

Vasile MATEI S.S. Prevenzione, Sorveglianza e Controllo ICA 

Rosa MUSCA S.S. Prevenzione, Sorveglianza e Controllo ICA 

Mara OBERT S.S. Prevenzione, Sorveglianza e Controllo ICA 

Marco LEONE S.S. Medico Competente Ciriè 

Laura PUSCEDDU S.S. Medico Competente Chivasso 

Milena SACCO S.S. Medico Competente Ivrea 

Piergiorgio BERTUCCI S.C. S.I.S.P. 

Francesca BOSCO S.C. Medicina Generale Ivrea 

Gabriella MENEGHIN S.S. Medicina sede Lanzo 

Fiammetta PAGNOZZI S.C. Medicina Generale Chivasso 

Chiara ZUCCO S.C. Medicina Generale Chivasso 

Pia BARRECA S.S. Laboratorio Analisi Chivasso 

Silvia BROSSA S.S. Laboratorio Analisi Ivrea-Cuorgnè 
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Roberto CASALE S.S. Laboratorio Analisi Ciriè-Lanzo 

Nicolò LI VIGNI S.S. Laboratorio Analisi Ivrea-Cuorgnè 

Domenico ROVELLA S.S. Laboratorio Analisi Ciriè-Lanzo 

Grazia Maria SENA S.S. Laboratorio Analisi Chivasso 

Cristina BRETTO S.C. Farmacia Ospedaliera Chivasso 

Nestor CIOCIANO S.C. Farmacia Ospedaliera Ciriè 

Maria Francesca GUIDI S.C. Farmacia Ospedaliera Ciriè 

Barbara LANER S.C. Farmacia Ospedaliera Ivrea 
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Progetto PNRR, missione 6, componente 2, investimento 2.2, sub-investimento 

2.2 (b) – Corso di formazione in infezioni ospedaliere 

Elenco tutor 

Alessia BRUNASSO CASSININO Nefrologia/post-acuzie Ciriè 

Marta COLOMBATTO* Nefrologia/post-acuzie Ciriè 

Enza FIORE* S.S. Medicina Lanzo 

Tiziana PERONA S.C. Direzione Medica Ivrea/Cuorgnè (ambulatori) 

Adelaide EPIFANI S.C. S.I.S.P. 

Elena Cristina ISVANCA* S.C. MeCAU Chivasso 

Antonio PETRELLA* S.C. MeCAU Chivasso 

Fabiana VENEZIA* S.S. Gastroenterologia Ciriè-Chivasso 

Irene BERARDO* S.C. Medicina Generale Chivasso 

Sofia FALBELLI S.C. Medicina Generale Chivasso 

Nicolò ROBERI* S.C. Medicina Generale Chivasso 

Jessy FERRERO S.C. Medicina Generale Chivasso 

Alessandra CILIBERTI* S.C. Anestesia e Rianimazione Chivasso 

Cecilia PETTITI* S.C. Anestesia e Rianimazione Chivasso 

Valentina CAFARELLI S.C. Medicina Generale Chivasso 

 

*Sono anche partecipanti al corso. Pertanto per l’anno 2024 non saranno presenti su ECM 

come tutor e riceveranno crediti come partecipanti. Sul foglio firme saranno sempre aggiunti 
a mano e verranno remunerati in servizio/fuori servizio su loro richiesta 


